1. Cor. 9. a.

Matth. 19. b.

Illic.

Matth. 7. a.
Matth. 19. b.
Eunuchorum tria genera.

Anselmus.
Philipp. 4. a.

Clemens papa tertius.

Liber uitae quod sit.
1. Tim. 3. a.

2. Tessal. 2. a.

tales surrecturi sunt, ideo uigilandum ne nostris temporibus surgant, uel si surrexerint, ne alios seducant. Discedet enim a fide ueritatis, attendentes spiritibus erroris, id est, daemones, qui per artem fallaciae loquentur eis, uel apparebunt, & aliqua uelut bona dabunt, ut eos errare faciant, uel in errore detineant, sicut Agimnensibus haereticis nouimus contigisse, quos daemones in equorum specie noctibus apparatus portat per aera ubicumque uoluerint, & copia eis temporalium rerum ministrant, atque prauis dogmatibus imbuunt. Vel attendentes spiritibus erroris, id est, haesiarachis, in quibus maligni spiritus loquentur, & errorem docebunt. Et attendentes doctrinis daemionorum, id est, hominum daemonia habentium, loquentium mendacium in hypocrisis, id est, simulata religione, ut magis decipiant. Et habentium conscientiam suam cauteriatam, id est, corruptam, & putrefactam, atque putredinem cum foetore semper emittentem. Daemionum dico, prohibentium nubere, & abstinere iuentium a cibis, quos Deus creauit. Hoc Agimnenses faciunt, & Manichaei, nonnullique alij fecerunt. Ille enim prohibet nubere, qui hoc esse malum dicit, non qui huic bono aliquid melius anteponit. Multum ergo interest inter hortantes ad uirginitatem, bono minori bonum amplius praeposendo, & prohibentes nubere concubitum propagationis, qui solus proprie nuptialis est uehementius accusando. Item multum interest inter abstinentes a cibis propter sacratae significationem, uel propter corporis castigationem, & abstinentes a cibis quos Deus creauit, dicendo quod eos Deus non creauit. Nam & primi patres nostri a quibusdam cibis abstinuerunt, sed edomandi corporis causa propter animam in orationibus amplius humiliandam, non solum a carnibus, sed a quibusdam terrae fructibus abstinere, uel semper, sicut pauci, uel certis diebus, atque temporibus, sicut per quadagesimam ferere omnes. Manichaei uero ipsam creaturam negabant esse bonam, & dicebant esse immundam, eo quod carnes diabolus operaretur. Et ab eis huiusmodi temperabant, quod non significatione, sed natura malae, & immundae essent.

Agimnenses haeretici.

Quid diuus Augustinus scribat in eadem uerba Pauli. Cap. V.

Diuus autem Augustinus libro de moribus Ecclesiae primo, cap. 35. hoc modo scribit: De quibus autem scripsistis mihi, Bonum est homini mulierem non tangere &c. usque, Alius uero sic: Satis ne (inquit) uobis uideatur Apostolus & fortibus demonstrasse quid summum, & imbecillioribus permisisse quod proximum est? Nam non attingere mulierem, summum ostendit esse, quum ait, Vellem omnes homines esse sicut me ipsum. Huic autem summo coniugalis castitas proxima est, ne homo fornicatione uastetur. Et libro de nuptijs, & concupiscentia, cap. 3. Donum Dei esse (inquit) etiam pudicitiam coniugalem beatissimus Paulus ostendit, ubi de hac re loquens, ait: Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet a Deo &c. Ecce & hoc donum esse dixit a Deo, & si inferius, quam illa continentia, in qua omnes uolebat esse sicut seipsum, tamen donum a Deo. Vnde intelligimus, quum haec praecipitur, ut fiant, nihil aliud ostendi, quam inesse nobis oportere ad haec accipienda, & habenda, etiam propria uoluntatem. Quum uero Dei dona esse monstrantur, a quo petenda sint discitur, si non habentur, & cui sint agenda gratiae, si habentur, nostrasque uoluntates ad haec expetenda, sumenda, retinenda parum ualere, nisi diuinitus adiuuentur. Et cap. 13. Quod scriptum est, Tempus amplectendi, & tempus continendi ab amplexu, super illud atque hoc tempus agnoscitur distributum. Illud quippe fuit amplectendi, hoc autem continendi ab amplexu. Itaque & Apostolus quum hinc loqueretur, ait: Hoc autem dico fratres, tempus breue est &c. Hoc (inquit) dico fratres, tempus breue est, non adhuc populus Dei propagandus est generatione carnaliter, sed iam regeneratione spiritualiter colligendus. Reliquum est ergo, ut & hi, qui habent uxores non carnali concupiscentiae subiugentur, qui flent tristitia praesentis mali, gaudeant spe futuri boni: & qui gaudent propter temporale aliquod commodum, timeant aeternum iudicium: & qui emunt sic habendo possideant, ut amando non haereant: & qui utuntur hoc mundo, transire se cogitent, non manere. Praeterit enim figura huius mundi. Volo uos (inquit) sine sollicitudine esse, hoc est, uolo sursum cor in his quae modo praetereunt, uos habere. Qui sine uxore est &c. Et libro unico de gratia, & libero arbitrio, cap. 4. Domino (inquit) loquenti, quum dixissent discipuli, Si talis est causa hominis cum uxore, non expedit nubere, respondit eis: Non omnes capiunt uerbum hoc, sed quibus datum est. Nunquid non liberum arbitrium Timothei est exhortatus Apostolus, dicens: Contine te ipsum? Et in hac re potestate uoluntatis ostendit, ubi ait: Non habes necessitatem, potestate autem habes suae uoluntatis, ut seruet uirginem suam, & tamen non oes capiunt uerbum hoc, sed quibus datum est. Quibus enim non est datum, aut nolunt, aut non implent quod uolunt: quibus autem datum est, sic uolunt, ut impleant quod uolunt. Itaque ut hoc uerbum, quod non ab omnibus capitur, ab aliquibus capiatur, & Dei donum est, & liberum arbitrium. De ipsa quoque pudicitia coniugali, nepe Apostolus ait, Quod uult faciat, non peccat si nubat, & tamen hoc Dei donum est, dicente scriptura, A domino iugitur mulier uiro. Ideo doctor gentium & pudicitiam coniugalem, per quam non fiunt adulteria, & perfectiorum continentiam, per quam nullus concubitus quaeritur, sermone suo commendans, & hoc, & illud donum Dei esse monstrat, scribens ad Corinthios, & admonens coniuges, ne se inuicem

Augustinus.
1. Cor. 7. a.

Ibidem b.

1. Cor. 7. b.

Eccis 3. a.

1. Cor. 7. c.

Illic f.

Matth. 19. b.

1. Timot. 5. d.
1. Cor. 7. g.

Matth. 19. b.
1. Cor. 7. g.

Prouerb. 19. d.

1. Cor. 7. a.

A iij fraudent,

Illic b.

Sapient. 8. d.

Iacob. 1. b.

Rom. 12. d.

Virginitas Deo dicata honoratur.

Virginitas etiã corporis spiritus talis est.

Virginitas angelica portio, quid sit.

1. Cor. 7. c.

1. Cor. 7. c.

1. Cor. 13. e.

1. Cor. 7. e.

1. Cor. 7. e.

Ibidem.

Ibidem.

fraudēt, quos quū admonuisset, adiecit, Vellē autē omnes homines esse sicut meipsum, quia utiq; ipse ab omni cōcubitu cōtinebat. Et cōtinuo subiūxit, Sed unusquisq; propriū donū habet à Deo, alius sic, alius autē sic. Nūquid tam multa, quæ præcipiuntur in lege Dei, ne fornicationes, & adulteria cōmittantur, indicat aliud, quàm liberū arbitriū? Neq; enim præciperētur, nisi homo haberet propriā uoluntatē, qua diuinis præceptis obediret: & tamē Dei donū est, sine quo seruari castitatis præcepta nō possunt. Vnde ait ille in libro sapiētia, Quū scirē quia nemo esse potest cōtinens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapiētia, scire cuius esset hoc donū. Vt autē ista nō seruentur castitatis sancta mādāta, unusq; tētatur à cōcupiscentia sua abstractus, & illectus. Vbi si dixerit, Volo seruare, sed uincor à cōcupiscentia mea, respōdet scriptura libero eius arbitrio, Noli uinci à malo, sed uince in bono malum, quod tamen ut fiat, adiuuat gratia. Et libro unico de sancta uirginitate, capite octauo: Nulla (inquit) fœcūditas sanctæ uirginitati etiã carnis comparari potest. Neq; enim & ipsa, quia uirginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur, quæ licet in carne seruetur, spiritus tamen religione, ac deuotione seruetur. Ac per hoc spiritalis est etiã uirginitas corporis, quam uouet, & seruat continentia pietatis. Sicut enim nemo impudicē utitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia: ita nemo pudicitiam seruat in corpore, nisi spiritu prius insita castitate. Porro autem si pudicitia coniugalis, quamuis custodiatur in carne, animo tamen, nō carni tribuitur, quo præside, atq; rectore, nulli præter proprium coniugium caro ipsa miscetur, quanto magis, quantoq; honoratius in animi bonis illa cōtinentia numerāda est, qua integritas carnis ipsi creatori animæ, & carnis uouetur, consecratur, seruetur? Et capite 13. Virginalis integritas, & per piam continentiam ab omni cōcubitu immunitas, Angelica portio est, & in carne corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatio. Cedat huic omnis fœcūditas carnis, omnis pudicitia coniugalis. Illa non est in potestate, illa non est in æternitate. Et infra: De uirginibus autem præceptum domini nō habeo & c. Ecce (inquiunt peruersi) ubi manifestat Apostolus hoc propter præsentem necessitatem bonum esse, non propter futuram æternitatem, quasi præsentis necessitatis rationem haberet Apostolus, non prouidens, & consulens in futurum, quum omnis eius dispensatio non nisi ad uitam æternam uocet. Præfens ergo est uitanda necessitas, sed tamen, quæ aliquid bonorū impedit futurorum. Qua necessitate uita cogitur coniugalis cogitare quæ mundi sunt, quomodo placeat uir uxori, uel uxor uiro, non quod ea separent à regno cœlorum, sicut sunt peccata, quæ ideo præcepto, non consilio cohibentur, quia domino præcipienti non obedire, damnabile est: sed illud quod in ipso Dei regno amplius haberi posset, si amplius cogitaretur, quomodo placendum esset Deo, minus erit utiq; quum hoc ipsum minus coniugij necessitate cogitatur. Ideo de uirginibus (inquit) præceptum domini non habeo. Præcepto enim quisquis nō obtemperat, reus est, & debitor pœnæ. Proinde quia uxorem ducere, uel nubere peccatum non est, si autem peccatum esse, præcepto uetaretur, propterea præceptum domini de uirginibus nullum est. Sed quoniã deuitis, remisissis peccatis, adeunda est uita æterna, in qua est quædam egregia gloria, non omnibus æternum uicturis, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequendæ parum est liberatum esse a peccatis, nisi aliquid ipsi liberatori uoueat, quod non sit criminis non uouisse, sed uouisse, ac reddidisse, sit laudis. Consiliū (inquit) do, tanquam misericordiã cōsecutus à Deo, ut fidelis essem. Neq; enim inuidere deo fidele consiliū, qui nō meis meritis, sed Dei misericordia sum fidelis. Existimo itaq; hoc bonum esse propter præsentē necessitatē. Hoc est (inquit) unde præceptū domini nō habeo, sed consiliū do, hoc est, de uirginibus existimo bonū esse propter præsentem necessitatem. Noui enim quid præsentis temporis, cui coniugia seruiunt, necessitas cogat, ut ea, quæ Dei sunt, minus cogitētur, quàm sufficit adipiscendæ illi gloriæ, quæ nō erit omnium, quāuis in æterna uita, ac salute manentiū. Stella em̄ à stella differt in gloria, sic resurrectio mortuorū: Bonū est ergo homini sic esse. Deinde adiungit Apostolus, Ligatus es uxori & c. Horum duorum quod prius posuit, ad præceptū pertinet, cōtra quod nō licet facere. Nō enim licet dimittere uxore, nisi ex causa fornicationis, sicut in Euāgelio dominus dixit. Illud autem quod addidit, Solutus es & c. cōsiliū sententia est, nō præcepti. Licet itaq; facere, sed melius est non facere. Addidit autem, Tribulationē carnis habebunt huiusmodi & c. Hoc modo exhortans ad uirginitatem, continentiamq; perpetuā, ut aliquantulū à nuptijs etiã deterreret, modestē sanē, nō tanq; à re mala, & illicita, sed tanq; ab onerosa, ac molesta. Aliud enim est admittere carnis turpitudinem, aliud habere carnis tribulationē. Illud est criminis facere, hoc laboris est pati, quem plerunq; homines etiã pro officijs honestissimis non recusant, sed pro habendo coniugio iam hoc tempore, quo non per carnis propaginem uenturo Christo ipsius prolis propagatione seruitur, istam tribulationē carnis, quā nupturis prædicat Apostolus, suscipere tolerandā, perstulū esset, nisi timeretur incōtinentibus, ne tentate Satana, in peccata dānabilia laborēt. Quod autē se dicit eis parcere, quos ait, tribulationē carnis habituros, nihil mihi interim sanius occurrit, quàm eū noluisse aperire, & explicare uerbis eandē ipsam carnis tribulationem, quam prænuñciauit eis, qui eligunt nuptias, in suspicionibus zeli coniugalis, in

lis, in procreandis filijs, atque nutriendis, in timoribus, & mœroribus orbitatis. Et infra, cap. 18. Vnde sectatores, & sectatrices perpetuæ continentia, & sacra uirginitatis admoneo, ut bonū suū ita præferat nuptijs, ne malū iudicet nuptias, neq; fallaciter, sed planē ueraciter, ab Apostolo dictū nouerint, Qui dat ad nuptiū, bene facit & c. usq; spiritū Dei habeā. Hæc dominica, hæc Apostolica uerba, hæc sana doctrina est, sic eligere dona maiora, ne minora dānentur. Et capite 22. Apostolus ait, Qui sine uxore est & c. usq; quomodo placeat uiro: Non utiq; (ait) cogitat ea, quæ securitatis sunt in hoc sæculo, ut sine grauioribus molestijs tēpus trāfigat, neq; ad hoc diuisam dicit innuptā, & uirginē ab ea, quæ nupta est, id est, distinctā, atq; discretam, ut innupta in hac uita secura sit propter tēporales molestias euitādas, quibus nupta nō caret, sed cogitat (inquit) quæ sunt domini, quomodo placeat dño & c. Et dominus ait, Nō oēs capiūt uerbū hoc. Sunt enim spadones, qui ita nati sunt & c. Quid ueracius, quid lucidius dici potuit? Christus dicit eos, qui pio proposito ab uxore ducēda se cōtinuerint, castrare seipos propter regnū cœlorū, & cōtra humana uanitas, impia temeritate cōtendit, eos qui hoc faciūt, præsentē tātummodo necessitatē molestiarū cōiugaliū deuīta re, in regno cœlorū amplius quicquam cœteris nō habere. De quibus autem spadonibus loquitur Deus per Esaiā prophetā, quibus se dicit daturū in domo sua, & in muro suo locū nominatū, meliorem multo, quàm filiorū, atq; filiarū, nisi de his, qui seipos castrāt propter regnū cœlorū? Et quū dicit, Dabo eis locū multo meliōrē, ostendit & cōiugatis dari, sed multo inferiōrē. Et ne quis nimium carnalis existimaret in his uerbis aliquid temporale sperandum, cōtinuo subiecit: Nomen æternum dabo eis, nec unquam deerit. Et si fortē hic ipsum æternū pro diuturno conaris accipere, addo, accumulo, inculco: Nec unquā deerit. Æternum hoc nomen quicquid illud est, spadonibus Dei, quod utiq; gloriam quandam propriam, excellentemq; significat, nō erit commune cum multis, quamuis in eodem regno, & in eadem domo constitutis. Nam ideo fortassis & nomen dictum est, quod eos quibus datur, distinguit à cœteris.

Ex eodem Augustino.

Cap. VI.

ET capite 27. Pergite itaq; sancti Dei, pueri, ac puellæ, mares, ac fœminæ, cœlibes, & innuptæ, pergite perseuerāter in finē. Laudate dominum dulcius, quem cogitatis uberius, sperate felicius, cui seruitis instātius, amate ardētius, cui placetis attentius. Vos afferetis ad nuptias agni cantum cum nouū, quale nemo poterit dicere, nisi uos. Sic enim uos uidit in Apocalypsi quidā præ cœteris dilectus agno, qui discūbere super pectus eius solitus erat, & bibebat, & eructabat mirabilia supercœlestia Dei uerbum. Ipse uos uidit duodecies duodena milia sanctorum citharcedorū illibata uirginitatis in corpore, inuolata uirginitatis in corde, & quia sequimini agnum quocunq; ierit, scripsit ille de uobis. Quo ire putamus hunc agnū? Quo nemo eū sequi uel audeat, uel ualeat, nisi uos, ubi nō sunt gaudia sæculi huius uana, nec gaudia qualia in ipso regno Dei cœteris nō uirginibus, sed à cœterorū omnium gaudiorū sorte distincta. Gaudiū uirginum Christi, de Christo, in Christo, cum Christo, post Christū, per Christū, propter Christū, gaudia propria uirginū Christi, nō sunt eadem nō uirginum, quāuis Christi. Nā sunt alijs alia, sed nullis talia. Et cap. 30. Vos etiã qui hoc nodum uouistis, qui potestis capere, capite. Perseuerāter currite, ut cōprehendatis. Tollite hostias quisq; suas, & introite in atria dñi, nō ex necessitate, potestatem habētes uestre uoluntatis. Neq; enim sicut, Nō mœchaberis, nō occides, ita dici potest, nō nubes. Illa exigūtur, ista offerunt. Si fiant ista, laudātur: nisi fiant illa, dānantur. Illis dñs debitū imperat, uobis autem si quid amplius supererogaueritis, in redeundo reddet. Cogitate quicquid illud est, in muro eius locū nominatum meliōrē multo, quàm filiorum, & filiarū, cogitate illic nomen æternum. Quis explicat quale nomen erit? Quicquid tamē erit, æternum erit. Et exponēs illud Psalmistæ, Vouete, & reddite dño Deo uestro: Sunt (inquit) etiã uota propria singulorum, alius uouet Deo castitatē cōiugalem, ut præter uxorem suam nō nouerit aliā. Alij uirginitatē ipsam ab ineunte ætate uouent. Et infra: Nescio quæ castimonialis nubere uoluit. Aliquid malū uoluit, quia iā uouerat dño Deo suo. Quid autē Paulus dicat de quibusdā quæ uouerunt, & nō reddiderunt, audiamus: Habētes (inquit) dānationem, quia primā fidē irritā fecerunt. Uouerunt enim, & non reddiderunt. Nemo ergo positus in monasterio frater dicat: Recedo de monasterio. Neq; enim soli qui sunt in monasterio peruenturi sunt ad regnum cœlorum, & illi qui ibi nō sunt, ad Deum nō pertinent. Respōdetur ei, Sed illi non uouerūt, tu uouisti, tu retro respexisti. De die iudicij, quū dñs minaret, ait, Mementote uxoris Loth. Vxor Loth liberata est à Sodomis, & in uia posita, retrorsum respexit. Vbi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua falis, ut illius contemplatione condiantur homines, cor habeant, nō sint fatui, non retro respiciāt, ne malum exemplum dantes, ipsi remaneāt, & alios cōdiant. Vouete (inquit) & reddite domino Deo uestro. Vidua quæ iam sic permanere uouerat, uoluit nubere. Hoc uoluit quod licuit ei quæ nupsit, sed illi nō licuit, quæ de loco suo retro respexit. Virgo est castimonialis, iam dicata Deo, si antequam uouisset, nupsisset, non damnaretur. Elegit aliquid melius, super

A iij rauit

1. Cor. 7. g.

1. Cor. 7. f.

Matth. 19. b.

Esa. 56. b.

Ibidem.

Ibidem.

Apoc. 14. a.

Virginibus gaudium erit peculiare.

Luca 10. f.

Esa. 56. b.

Psal. 75. b.

Votū cōiugale.

Votum uirginitatis.

1. Timot. 5. b.

Luca 17. g.

Gen. 19. f.

Psal. 75. b.

Virgo Deo dicata, si nupsit, damatur.

rauit quod ei licebat. Si retro respexerit, non quia uoluit nubere, damnatur, sed quia iam ante recesserat, & sit uxor Loth, respiciendo retrorsum. Non sitis pigri qui potestis, quibus aspirat Deus apprehendere gradus meliores, quia non ista ideo loquimur ut non uoueamus, & reddatis. Et in expositione psalmi 83. Qui respiciunt (inquit) retro, & decidunt a proposito, non attendunt cum quanto terrore dictum est, Mementote uxoris Loth. De talibus quid dicit Apostolus Petrus? Cotingit illi res ueri prouerbi, Canis reuersus ad suum uomitum, Premebat enim peccus conscientia peccatorum, accepta indulgentia quasi uomuisses, & reuelatum est peccatum tuum. Facta est bona conscientia ex mala conscientia. Quid rursus conuerteris ad uomitum tuum? Si canis hoc faciens horret oculis tuis, tu quid eris oculis Dei? Vnusquisque autem fratres charissimi, de loco itineris sui, ad quem proficiedo peruenit, & quem uouit Deo, inde respicit retro, quum ipsum dimiserit. Verbi gratia. Statuit castitatem conjugalem seruare, quando se ad fornicationes conuerterit, retro respexit. Alius ex munere Dei maius aliquid uouit, statuit nec nuptias pati, qui non damnaretur, si duxisset uxorem, post uotum, quod Deo promisit, si duxerit, damnabitur, quia respexit retro: Sic uirgo quae si nuberet, non peccaret, sanctimonialis si nupserit, Christi adultera reputabitur. Respexit enim retro de loco quo accesserat.

Luc 17. g.
2. Petri 2. d.

Virgo sanctimonialis, si nupserit, adultera est.

Expositio diui Ambrosij in septimum caput prioris ad Corinthios epistolae. Cap. VII.

1. Cor. 7. a.
Ambrosius,

Illic,

Ibidem b.

Ibidem,

Ibidem.

Illic.
Paulus integer fuit corpore, & uirgo.

Illic,

Vri quid sit,
1. Cor. 7. e.

Illic,

DE his autem quae scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non contingere: Prauis sensibus pseudo Apostolorum exagitati, qui nuptias per hypocrisim, ut puriores caeteris uiderentur, spernentes docebant, haec per epistolam ab Apostolo requirebant. Quia enim non oblectabantur hac sententia, praetermissis caeteris, hoc solum requirunt, quibus tamen respondit, bonum esse mulierem non contingere, quanquam non illi istud simpliciter asserant: tamen propter fornicationem, hoc est, ne quid contra legem admittatur, quando quid lex non prohibet, uitatur, Vnusquisque uxorem suam habeat, & unaquaeque suum uirum habeat: Solent enim qui compendium quarunt, errare. Quin enim fieri posset, ut hi ab uxoribus suis se abstinerent, quos in tantis uitijis reperit. Ideo ergo non permittit, ne ab licitis se abstinentes, inconcessa praesumerent, sicut faciunt Manichaei. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium: Manifestum est ideo hoc illi dare consilium, ut fornicationem excludat, non ut ad meliorem uitam tendentibus iter claudat. Volebam autem omnes homines esse sicut meipsum: Quantum ergo ad beneuolum, & sollicitum magistrum pertinet, omnes tales, si fieri posset, uolebat esse sicut seipsum. Qualis autem ipse erat, mox in subiectis ostendit, Sed unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius uero sic: Hoc est, unusquisque iuxta uotum suum donum Dei habet, ut si uelit ipsius nutu Dei possibilitatem consequatur. Ideo non debet quis constringi, ne a licito prohibitus, illicita admittat, sed ipse sibi eligat quid sequatur. Dico autem non nuptis, & uiduis, bonum est illis si sic permaneant sicut & ego. Non diceret, bonum est innuptis, ut sint sicut & ego, nisi esset integer in corpore. Nec diceret, omnes homines uolebam esse sicut meipsum. Si enim habuerit uxorem, & hoc dixit, uirgines esse uolui, sed absit. Sic enim a pueritia spiritu seruiuit, ut huius rei studium non haberet. Quippe quum iuuenulus anticipatus sit a gratia Dei. Postquam dixit unumquodque proprium donum habere a Deo, ostendit in qua re melius est esse propensorem, quia in eo adiuuatur quis, quod uidetur auaritia mentis appetere. Quod si se non continent, nubant: Imitari illos uult contendere, ut se contineant. Quod si impulsu carnis perseverare se uiderint non posse, quia nec sunt promptiores, in eo ipso, ut adiuuentur a Deo, illum enim Deus iuuat, quem uidet tota uirtute contendere, nubant itaque, si uiri timent. Fortem enim poterunt hoc postea adipisci. Digesto enim impedimento, reparat se uoluntas robustiore uirtute. Melius est enim nubere, quam uiri: Non ideo dixit, Melius est nubere, quam uiri, quasi bonum sit uiri, ideo nubere melius: sed consuetudinem secutus est. Solemus enim dicere, Melius est lucrum facere, quam danum. Vri uero, est desiderij agi, uel uinci. Quum enim uoluntas calori carnis consentit, uiritur. Nam desideria pati, & non uinci, illustris uiri est, & perfecti. De uirginibus autem praecipuum non habeo: Hoc ad scripta illorum respondit, sicut supra dixit, De quibus autem scripsistis mihi &c. Consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a domino, ut sim fidelis. Praecipuum de uirginibus negat se accepisse, quia non poterat autor coniugij rem aduersam nuptijs imperare, ne factum suum pristinum accusaret. Consilium autem (ait) do, non quod displiceat, neque quod adulatione fucatum sit, quia ad hoc gratiam consecutus est, ut idoneus sit in dandis consilijs salutaribus. Existimo ergo hoc bonum esse propter praesentem necessitatem, quia optimum est homini sic esse: Bonum dicit esse uirginem permanere. Et quum hoc absolutius ostenderet, propter praesentem necessitatem, ait, Quia optimum est, ut inter bonum, & optimum nihil tam praclarum, atque utile esse cognosceretur, quam est uirginitas, quia non solum & apud Deum uirginitatem commendatiorem docet, sed & apud uitam praesentem, dum necessitates temporis nescit, quas patitur coniugatio, & moerore